
• DEPARTAMENTO DE 
ADMINISTRAÇÃO 

Paço Municipal "ProP Judith de Oliveira Garcez" 
Secretaria Municipal de Governo e Administração 

DECRETO Nº 8.406, DE 13 DE ABRIL DE 2021. 

Dispõe sobre a abertura de Crédito 
Adicional Suplementar para os fins 
que especifica. 

JOSÉ APARECIDO FERNANDES, Prefeito Municipal de Assis, Estado de 
São Paulo, no uso de suas atribuições legais, autorizado pela Lei nº 6.888, de 16 de 
dezembro de 2020. 

DECRETA: 

Art. 1° - Fica aberto no Orçamento Programa Anual do Município de Assis, um 
Créd ito Adicional Suplementar, nos termos do artigo 41, inciso 1, da Lei 
Federal 4.320 de 17 de março de 1.964, no valor de R$ 
667.067,00(seiscentos e sessenta e sete mil e sessenta e sete reais) 
observando as classificações institucionais, econômicas e funcionais 
programáticas, abaixo relacionadas: 

02 PODER EXECUTIVO 
02 03 SECRETARIA MUNIC. GOVERNO ADMINISTRACAO 
02 03 01 
04.122.0077.2620.0000 
112 3.3 .90.39.00 
02 05 
02 05 05 
04.122 0077.2705.0000 
396 3.3.90.30.00 
02 06 
02 06 06 
12.361 .0017.1635.0000 
539 4.4.90.51 .00 
02 13 
02 13 01 
28.843.0000.0240.0000 
1213 4.6.90.71 .00 

GABINETE - GOVERNO E ADMINISTRACAO 
CONTRATOS DIVERSOS 
OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURIDICA 
SECRETARIA MUNIC.PLANEJ.OBRAS E SERVICOS 
DEPARTAMENTO DE APOIO E MANUTENCAO 
TRANSPORTE COLETIVO DE ASSIS 
MATERIAL DE CONSUMO 
SECRETARIA MUNICIPAL DA EDUCAÇÃO 
DEPARTAMENTO PEDAGOGICO 
REFORMAI ADEQUAÇÃO PR~DIOS ESCOLARES 
OBRAS E INSTALAÇÕES 
ENCARGOS GERAIS DO MUNICIPIO 
ADMINISTRACAO DA DIVIDA 
FINANCIAMENTO C/A CAIXA ECON.FEDERAL FINISA CONT 
PRINCIPAL DA DIVIDA CONTRATUAL RESGATADA 

Total ............... .................................................. R$ 

310.000,00 

1.000,00 

200.000,00 

156.067,00 

667.067,00 

Art. 2º - Os recursos para atender as despesas com a execução do presente Decreto 
provenientes de anulação parcial e/ou total, nos termos do disposto no artigo 
43, § 1º, inciso Ili da Lei 4.320 de 17 de Março de 1.964, das dotações 
orçamentárias abaixo: 

02 PODER EXECUTIVO 
02 04 SECRETARIA MUNICIPAL DA FAZENDA 
02 04 01 GABINETE - FAZENDA 
04.123.0077.2001 .0000 
187 3.3.90.36.00 
04.123.0077.2622.0000 
194 3.3.90.36.00 
02 04 03 
04.129.0063.2620.0000 
264 3.3 .90.39.00 
02 05 
02 05 02 

ADMINISTRACAO DO GABINETE 
OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FISICA 
Contratos de Aluguéis 
OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FISICA 
DEPARTAMENTO DE TRIBUTACAO E CADASTRO 
CONTRATOS DIVERSOS 
OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURIDICA 
SECRETARIA MUNIC.PLANEJ.OBRAS E SERVICOS 
DEPARTAMENTO DE TERRAPLANAGEM 

Av. Rui Barbosa, 926 PABX (18) 3302.3300 CEP 19814-900 - Centro· Assis - SP 

5.000,00 

20.000,00 

52.000,00 



DEPARTAMENTO DE 
ADMINISTRAÇÃO 

Paço Municipal "Prof' Judith de Oliveira Garcez" 
Secretaria Municipal de Governo e Administração 

Decreto nº 8.406, de 13 de abril de 2021 . 

20.122.0021 .2056.0000 
330 3.3.90.39.00 
02 05 05 
04. 122. 0077. 2251 . 0000 
387 3.3 .90.30.00 
04.122.0077.2705.0000 
398 3.3.90.39.00 
400 4.4.90.52.00 
02 06 
02 06 06 
12.361 .0017.2491 .0000 
554 3.3.90.36.00 
12.365.001 7. 2492.0000 
575 3.3.90.36.00 
12.365.0017.2493.0000 
591 3.3.90.36.00 
02 07 
02 07 01 
04.062.0003.2056.0000 
687 3.3.90.39.00 
02 08 
02 08 01 
23.691 .0003.2282.0000 
710 3.3.90.39.00 
02 12 
02 12 01 
18.541 .0077.2282.0000 
1154 3.3.90.39.00 
02 14 
02 14 01 
13.122.0003.2049.0000 
1291 3.3.90.36.00 
02 15 
02 15 03 
27.811 .0053.2624.0000 
1375 3.3.90.39.00 

MANUTENCAO DO DEPARTAMENTO 
OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JUR[DICA 
DEPARTAMENTO DE APOIO E MANUTENCAO 
COMBUSTIVEIS 
MATERIAL DE CONSUMO 
TRANSPORTE COLETIVO DE ASSIS 
OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JUR[DICA 
EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 
SECRETARIA MUNICIPAL DA EDUCAÇÃO 
DEPARTAMENTO PEDAGOGICO 
ENSINO FUNDAMENTAL 
OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FfSICA 
EDUCACAO INFANTIL - CRECHE 
OUTROS SERVI ÇOS DE TERCEIROS - PESSOA F[SICA 
EDUCACAO INFANTIL - PRE-ESCOLA 
OUTROS SERVI ÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FÍSICA 
SECRET. MUNIC.NEGOCIOS JURIDICOS 
DEPARTAMENTO ADMINISTRATIVO 
MANUTENCAO DO DEPARTAMENTO 
OUTROS SERVI ÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JUR[DICA 
SECRETARIA MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO ECONOMICO 
SECRETARIA MUNICIPAL DE DESENVOLVIMENTO ECONOMICO 
AGUA, ENERGIA ELETRICA E TELEFONE 
OUTROS SERVI ÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA 
SECRETARIA MUNIC. DE AGRICULTURA E MEIO AMBIENTE 
AGRICULTURA E MEIO AMBIENTE - GESTAO 
AGUA, ENERGIA ELETRICA E TELEFONE 
OUTROS SERVI ÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA 
SECRETARIA MUNICIPAL DE CULTURA 
GERENCIA DE ADMINISTRAÇÃO, PATRIMONIO E SERVI ÇOS 
OP.MANUT.DEPARTAMENTO ADMINISTRATIVO 
OUTROS SERVI ÇOS DE TERCEIROS - PESSOA F[SICA 
SECRETARIA MUNICIPAL DE ESPORTES 
GERENCIA ESPORTIVA, ESPORTES DE COMPETIÇÃO E LAZER 
MANUTENÇÃO NUCLEOS ESPORTIVOS 
OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA 

Total .... ...... ...... .. ... .... .... ..... ........ ... .... ... ............. R$ 

Art. 3° - Este Decreto entra em vigor na data de sua publicaçã 

Prefeitura Municipal de Assis, em 13 de abril d 

Av. Rui Barbosa, 926 PABX (18) 3302.3300 CEP 19814-900 - Centro - Assis - SP 

20.000,00 

-00.000,00 

1.000,00 
152.000,00 

40.000,00 

120.000,00 

-40.000,00 

20.000,00 

20.000,00 

20.000,00 

7.067,00 

50.000,00 

667.067,00 


